
DIREZIONE AMBIENTE - SETTORE POLITICHE ENERGETICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-151.5.0.-15

L'anno 2021  il  giorno 04 del  mese  di  Giugno  il  sottoscritto  Varrucciu  Massimiliano in 
qualita'  di  dirigente  di  Settore  Politiche  Energetiche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   EMERGENZA  COVID-19:  INTERVENTI  DI  IGIENIZZAZIONE  DEGLI 
IMPIANTI  DI  CLIMATIZZAZIONE  ESTIVA  ED  INVERNALE  DEGLI  EDIFICI 
ISTITUZIONALI,  MUSEALI  E  SCOLASTICI  DI  COMPETENZA  DEL  COMUNE  DI 
GENOVA NEL RISPETTO DELLA NORMATIVA COVID-19.  AFFIDAMENTO DIRETTO 
DELL’APPALTO DI SERVIZI EX ART. 36, CO. 2, LETT. A), DEL D.LGS N. 50/2016 E 
S.M.I.,  MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA N.  1702674 ESPLETATA SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) E IMPEGNO DELLA 
SOMMA OCCORRENTE, PER EURO 88.963,34 (IVA AL 22 % COMPRESA) A FAVORE 
DI ANTAS S.P.A. (COD.BENF. 54910). CIG: 876847132D

Adottata il 04/06/2021
Esecutiva dal 11/06/2021

04/06/2021 VARRUCCIU MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE AMBIENTE - SETTORE POLITICHE ENERGETICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-151.5.0.-15

OGGETTO EMERGENZA COVID-19: INTERVENTI DI IGIENIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI 
DI  CLIMATIZZAZIONE  ESTIVA  ED  INVERNALE  DEGLI  EDIFICI  ISTITUZIONALI, 
MUSEALI E SCOLASTICI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI GENOVA NEL RISPETTO 
DELLA NORMATIVA COVID-19. AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’APPALTO DI SERVIZI 
EX ART. 36, CO. 2, LETT. A), DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I., MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA  N.  1702674  ESPLETATA SUL MERCATO ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA) E IMPEGNO DELLA SOMMA OCCORRENTE, PER EURO 
88.963,34 (IVA AL 22 % COMPRESA) A FAVORE DI ANTAS S.P.A. (COD.BENF. 54910). 
CIG: 876847132D

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO CHE
-  l’emergenza  epidemiologica  da  Covid-19  ha  interessato  l’intero  territorio  nazionale, 
compreso anche il Comune di Genova;

-  in  data  22  maggio  2020  il  Comitato  Sicurezza  Covid-19  del  Comune  di  Genova  ha 
approvato  il  “Protocollo  condiviso  di  regolamentazione  delle  misure  per  il  contrasto  e  il 
contenimento  della  diffusione  del  virus  Covid-19”  discendente  dal  “Protocollo  condiviso  di 
regolazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli 
ambienti  di  lavoro  sottoscritto  su invito  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri,  del  Ministro 
dell’economia,  del  Ministro  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali,  del  Ministro  dello  sviluppo 
economico e del Ministro della salute” emesso in data 14/03/2020 modificato in data 26/04/2020;

-  in  attuazione  delle  misure  di  attenuazione  contenute  nel  succitato  Protocollo  si  rende 
necessaria l’esecuzione di attività di pulizia e/o sostituzione dei filtri delle parti di tutti gli impianti 
di  climatizzazione  invernale  ed  estiva  presenti  all’interno  degli  edifici  istituzionali,  museali  e 
scolastici,  nonché  la  ripetizione  di  tali  attività  di  pulizia  ogni  quattro  settimane,  secondo  le 
indicazioni dell’Istituto Superiore di Sanità – ISS;

-  al fine di garantire la salubrità degli Edifici del Comune di Genova, l’Ufficio Calore ha 
provveduto  ad  effettuare  il  censimento  degli  impianti  di  climatizzazione  per  i  quali  si  rende 
necessaria la pulizia ed igienizzazione dei filtri ai sensi delle indicazioni dell’ISS;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  in particolare, tra gli Edifici della Civica Amministrazione vi sono alcuni locali in cui è 
attivo il servizio di climatizzazione attraverso apparecchiature ad aria, che utilizzano il sistema di 
ricircolo di aria interna - tipo fan coil (considerati veicoli di possibile circolazione del virus); 

-  al fine di adempiere alle prescrizioni dell’ISS, con Determinazione Dirigenziale n. 2020-
188.1.0.-8  del  21/09/2020  del  Settore  Progettazione  Strutture  Impianti  della  Direzione 
Progettazione e Impiantistica  Sportiva:  “Igienizzazione aeraulici  e apparecchiature  ad aria per  
climatizzazione ambienti negli edifici  scolastici di competenza del Comune di Genova. Impegno  
della somma occorrente e assegnazione dell’appalto di servizi - CIG Z892E605A5“ per l’anno 2020 
la Civica Amministrazione ha attivato uno specifico appalto di servizi con la Società ANTAS. s.r.l., 
gestore degli Impianti in oggetto ai sensi del Contratto CONSIP “SIE3 – LOTTO 1 – Convenzione 
per l’affidamento del servizio integrato energia per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 
legge n. 488 del 1999 e ss.mm.ii.  e dell’art.  58 legge n. 388/2000” sottoscritto  dal Comune di 
Genova con Determinazione Dirigenziale n. 2016–133.5.0.–55 del 26/09/2016;

CONSIDERATO CHE

-  il  Governo  con  il  DPCM  del  7  settembre  2020  ha  emanato  ulteriori  disposizioni  per 
emergenza  Covid-19  e  con  Decreto  Legge  n.  52  del  22/04/2021  il  Consiglio  dei  Ministri  ha 
prorogato lo stato di emergenza sanitaria al 31 luglio 2021, rendendo pertanto necessario garantire 
la  continuità  dei  servizi  finalizzati  alla  tutela  e  salvaguardia  della  salute  pubblica  sul  territorio 
comunale, di fatto estendendo la necessità di adottare le misure straordinarie di sanificazione degli 
impianti di climatizzazione invernale ed estiva anche per l’anno in corso; 

-  occorre  assicurare,  per  l’anno  in  corso,  la  pulitura  e  lavaggio  dei  filtri  presenti  nei 
termoconvettori e diffusori per il condizionamento degli edifici istituzionali, museali e scolastici del 
Comune di Genova, secondo le indicazioni  dell’Istituto Superiore di Sanità – ISS, e pertanto è 
necessario affidare tale servizio ad un operatore economico qualificato; 

PRESO ATTO CHE 

- in  ragione  dell’importo  stimato  del  servizio,  inferiore  ad  euro  75.000,00,  è  possibile 
procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., applicando la scelta del contraente con l’utilizzo del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, 
comma 4, lett. c), del D.Lgs 50/2016;

-  il  servizio  oggetto  della  presente  determinazione  non  è  reperibile  nelle  convenzioni 
CONSIP attive per servizi comparabili, ma è presente nei bandi attivi sul MePA, come da verifica 
effettuata  sul  sito  Internet  www.acquistinretepa.it.,  nella  categoria  “Servizi  agli  Impianti 
(Manutenzione e Riparazione)”; 

-  è stato redatto dal personale interno all’Amministrazione e dal RUP il seguente documento, 
allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale: Condizioni Particolari del 
Contratto (All.1);
-il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo alla presente procedura è il seguente: 76847132D.

PRECISATO CHE,:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  a far data dal 01/12/2020 la società ANTAS S.R.L. ha variato la denominazione sociale in 
ANTAS S.p.A; 
-  a far data dal 01/01/2021, a seguito della modifica alla macrostruttura dell’Ente approvata 
con  DGC 2020-280,  la  gestione  del  contratto  calore  è  passata  dalla  Direzione  Progettazione  e 
Impiantistica Sportiva al Settore Politiche Energetiche – Direzione Ambiente e che pertanto il RUP 
del procedimento è l’Ing. Massimiliano Varrucciu, in qualità di Dirigente pro-tempore nominato 
con nota prot. n° 140141 del 11/05/2020; 

-  con DD n. 2021–188.0.0.–2 del 22/01/2021 della Direzione Progettazione e Impiantistica 
sportiva è stato approvato lo schema di contratto tramite rinegoziazione, ai sensi dell’art.6 comma 2 
lettera b) dell’Allegato II del D.Lgs. 115/2008, del contratto Consip SIE3 tra il Comune di Genova 
e  l’Impresa  ANTAS  S.p.A.  avente  ad  oggetto  il  “Servizio  energia  con  fornitura  del  vettore 
energetico,  gestione,  conduzione  e  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  e  riqualificazione 
tecnologica deli impianti di climatizzazione invernale ed estiva negli edifici  di proprietà o nella 
disponibilità del Comune di Genova - CIG 84818969FF in vigore dal 01/02/2021; 

DATO ATTO CHE 

-  in  data  04/05/2021  il  Settore  Politiche  Energetiche  ha  dato  avvio  alla  selezione 
dell’operatore mediante trattativa diretta sulla piattaforma MePA per l’acquisizione del servizio in 
oggetto, sulla base del criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs 50/2016, 
rivolgendo una richiesta di offerta entro il termine del 03/06/2021 ad ANTAS S.p.A.e indicando 
come importo a corpo a base di gara la cifra di euro € 72.920,77 IVA al 22% esclusa, determinata 
come segue: 

-  pulizia filtri “SPLIT”: € 25,00 IVA esclusa; 
-  pulizia filtri “FAN-COIL”: € 17,70 IVA esclusa;

- entro i termini stabiliti la Società ANTAS S.p.A., con sede in Gragnanino (PC), Via Madre Teresa  
di Calcutta 12 – CAP 29010 – Codice Fiscale/P.IVA 02126260062, ha presentato la sua migliore 
offerta (Prot. 200057/I del 04.06.2021) allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale  (All.2),  e  dichiarato  la  propria  disponibilità  ad  eseguire  il  servizio  in  oggetto  per 
l’importo  di  Euro  €  72.920,77 oltre  IVA al  22  %,  avendo confermato  il  prezzo indicato  dalla 
Stazione Appaltante a base di gara; 

-  l’offerta  di  cui  al  punto  precedente  risulta  congrua,  in  rapporto  all’oggetto  dell’incarico  e 
all’ammontare delle opere oggetto del servizio;

RILEVATO CHE 

- con nota Prot. 129051/I del 13/04/2021 il Settore Politiche Energetiche ha richiesto alla Direzione 
Sicurezza  Aziendale  il  finanziamento  delle  opere  di  pulitura  e  lavaggio  dei  filtri  presenti  nei 
termoconvettori  e diffusori per il condizionamento invernale ed estivo degli  edifici  istituzionali, 
museali  e  scolastici,  per  un  importo  complessivo  di  Euro  88.963,34  così  composto:  Euro  € 
72.920,77 di  imponibile  ed  Euro  16.042,57 di  IVA al  22%,  stimato  sulla  base  del  precedente 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



affidamento  ai  sensi  della   DD  n.  2020–188.1.0.–8  del  21/09/2020  del  Settore  Progettazione 
Strutture Impianti - Direzione Progettazione e Impiantistica sportiva; 

- con atto datoriale Prot. 130358 del 13/04/2021 la Direzione Sicurezza Aziendale del Comune di 
Genova ha autorizzato  il Dirigente del Settore Politiche Energetiche - Direzione Ambiente,  Ing. 
Massimiliano Varrucciu,  ad utilizzare  il  capitolo  15007, bilancio  2021,  “Sicurezza  Aziendale  – 
Acquisizione di servizi  diversi”,  P.d.C. 1.03.02.99.999, fino alla concorrenza di Euro 88.963,34 
(I.V.A. 22% compresa) per l’esecuzione dei suddetti interventi di sanificazione degli impianti di 
climatizzazione che si concluderanno entro e non oltre il 31/12/2021;

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO 

- aggiudicare la Trattativa Diretta n. 1702674 alla Società ANTAS. S.p.A., con sede in Gragnanino 
(PC), Via Madre Teresa di Calcutta 12 – CAP 29010 – Codice Fiscale/P.IVA 02126260062; 

- impegnare a favore di ANTAS S.p.A. l’ importo complessivo di Euro 88.963,34 così composto: 
Euro € 72.920,77 di imponibile ed Euro 16.042,57 di IVA al 22%, per consentire l’esecuzione degli  
interventi  integrativi  di  igienizzazione  degli  impianti  di  climatizzazione  estiva  ed  invernale  nel 
rispetto della normativa Covid-19 negli edifici istituzionali, museali e scolastici di competenza del 
Comune di Genova; 

VISTI
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11/03/2020 e ss.mm.ii;

- il Decreto Legge n. 52 del 22.04.2021;  

-  il  Protocollo  sottoscritto  su  invito  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri,  del  Ministro 
dell’economia, del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, del Mi.S.E. e del Ministro della 
salute;

-  D. Lgs. 81/08 “Testo Unico Salute e Sicurezza sul Lavoro”;

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
e, in particolare, gli artt. 107 e 192;

- gli artt. 32 comma 2, 36 co. 2 lett. a), 37 comma 1 e 106 co.12 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, gli artt. 4, 16 e 17 relativo alle funzioni dei 
Dirigenti;

-  gli  artt.  77  e  80  del  vigente  Statuto  del  Comune  di  Genova,  relativi  alle  funzioni  e  alle 
competenze dei Dirigenti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova e, in particolare, 
l’art. 5 relativo alla determinazione a contrarre;

- il vigente regolamento di contabilità;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati 
i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli 
stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Per i motivi esposti in premessa

Il DIRIGENTE
DETERMINA

1)   di  approvare  il  documento  di  gara  redatto  ai  fini  della  Trattativa  Diretta  n.  1702674, 
allegato  alla  presente  determinazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale:  Condizioni 
Particolari del Contratto (All.1);

2)    di  affidare  il  servizio  di  igienizzazione  degli  impianti  di  climatizzazione  estiva  ed 
invernale  degli  edifici  istituzionali,  museali  e  scolastici  di  competenza  del  Comune  di 
Genova nel rispetto della normativa Covid-19 – CIG 76847132D ad ANTAS S.p.A., con 
sede  in  Gragnanino  (PC),  Via  Madre  Teresa  di  Calcutta  12  –  CAP  29010  –  Codice 
Fiscale/P.IVA 02126260062 (Cod. Benf. 54910), al fine di garantire per l’anno in corso il 
mantenimento della funzionalità e della sicurezza degli impianti attraverso opere di pulitura 
e lavaggio dei filtri presenti nei termoconvettori e nei diffusori per il condizionamento degli 
edifici in oggetto, per un importo complessivo pari ad Euro 88.963,34, di cui imponibile pari 
ad Euro 72.920,77 ed IVA al 22% pari ad Euro 16.042,57,  nelle more dei controlli  sul  
possesso in capo all’  aggiudicatario dei requisiti  di ordine generale di cui all’art.  80 del 
Dlgs. 50/2016;

3)   di dare atto che la spesa di cui al punto 2) è congrua, sulla scorta delle motivazioni di cui in  
premessa; 

4)    di impegnare, per l’anno 2021, un importo complessivo pari ad Euro 88.963,34, di cui 
imponibile  pari  ad  Euro 72.920,77 ed  IVA al  22% pari  ad  Euro  16.042,57,  al  capitolo 
15007,  “Sicurezza  Aziendale  –  Acquisizione  di  servizi  diversi”,  P.d.C.  1.03.02.99.999 
tramite  emissione  di  nuovo  impegno  (IMPE  2021/9245)  a  favore  di  ANTAS  S.p.A. 
(Cod.Benf. 54910);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)   che  l’impegno  di  cui  al  punto  4)  è  stato  assunto  ai  sensi  dell’art.  183 del  D.Lgs.  n. 
267/2000;

6)   di procedere, a seguito dell’offerta di ANTAS S.p.A. (Prot. 200057/I del 04.06.2021), alla 
stipula del contratto relativo alla “Trattativa Diretta n. 76847132D  del 24/05/2021” con 
firma digitale, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ad 
avvenuta  comunicazione  da  parte  di  ANTAS  S.p.A.  della  prestazione  della  garanzia 
definitiva ai sensi dell’ art.103 del D.Lgs 50/2016 e alla registrazione della procedura in 
caso d’uso;

7)    di provvedere, a cura del Settore Politiche Energetiche, alla liquidazione della spesa di cui 
ai  punto  4)  tramite  atti  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

8)    di dare atto che non esistono convenzioni Consip applicabili all’acquisto dei beni e servizi 
oggetto del presente provvedimento;

9)   di dare atto che il RUP del presente provvedimento è l’Ing. Massimiliano, in qualità di 
Dirigente pro-tempore nominato con nota prot. n° 140141 del 11/05/2020;

10)    di  dare  atto  dell'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

11)    di dare atto che è stato acquisito il documento Durc con protocollo Inps n. 24829673 e che 
lo stesso risulta regolare con scadenza al 11/06/2021;  

12)    di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico, 
amministrativo e contabile ai sensi dell'art. 147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Massimiliano Varrucciu

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-151.5.0.-15
AD OGGETTO 
EMERGENZA COVID-19: INTERVENTI DI IGIENIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
CLIMATIZZAZIONE ESTIVA ED INVERNALE DEGLI EDIFICI ISTITUZIONALI, MUSEALI 
E SCOLASTICI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI GENOVA NEL RISPETTO DELLA 
NORMATIVA COVID-19. AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’APPALTO DI SERVIZI EX 
ART. 36, CO. 2, LETT. A), DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I., MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA N. 1702674 ESPLETATA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA) E IMPEGNO DELLA SOMMA OCCORRENTE, PER EURO 
88.963,34 (IVA AL 22 % COMPRESA) A FAVORE DI ANTAS S.P.A. (COD.BENF. 54910). 
CIG: 876847132D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                                           
                                                                                                                                                       

 
 Comune di Genova | Direzione Ambiente | 

          Settore Politiche Energetiche |  
                                                                      Via di Francia, 1| Palazzo Matitone | Piano 15° |    
                                                                      16149 Genova | Tel. 0105577032 |  
                                                                      energymanager@comune.genova.it 

 

 
 
               
 

 

 

DIREZIONE AMBIENTE 

 

SETTORE POLITICHE ENERGETICHE 

 

 

OGGETTO: Trattativa diretta, tramite MePA, finalizzata all’affidamento diretto, ex art. 36, 
comma 2, lettera a) D.lgs. 50/2016, del servizio di IGIENIZZAZIONE IMPIANTI 
AERAULICI E APPARECCHIATURE AD ARIA PER CLIMATIZZAZIONE AMBIENTI 
NEGLI EDIFICI ISTITUZIONALI, MUSEALI E SCOLASTICI DI COMPETENZA DEL 
COMUNE DI GENOVA AI SENSI DELLE PRESCRIZIONI DELL’ISTITUTO 
SUPERIORE DI SANITA’ – EMERGENZA COVID-19. 

 

CONDIZIONI E TERMINI DEL SERVIZIO 

 

Responsabile del procedimento: 

Ing. Massimiliano Varrucciu – Dirigente del Settore Politiche Energetiche, Direzione Ambiente 

C.I.G: 876847132D 

Si specifica che tutte le richieste di chiarimenti in esito alla presente procedura dovranno pervenire 
tramite PEC: politicheenergetiche.comge@postecert 

 

 

 

 

mailto:energymanager@comune.genova.it
mailto:politicheenergetiche.comge@postecert


                                                                                                           
                                                                                                                                                       

 
 Comune di Genova | Direzione Ambiente | 

          Settore Politiche Energetiche |  
                                                                      Via di Francia, 1| Palazzo Matitone | Piano 15° |    
                                                                      16149 Genova | Tel. 0105577032 |  
                                                                      energymanager@comune.genova.it 

 

 

1. PREMESSE 

L’emergenza epidemiologica da Covid-19 ha interessato l’intero territorio nazionale, compreso anche il 
Comune di Genova, pertanto in data 22 maggio 2020 il Comitato Sicurezza Covid-19 del Comune di 
Genova ha approvato il “Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il 
contenimento della diffusione del virus Covid-19” discendente dal “Protocollo condiviso di regolazione 
delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro 
sottoscritto su invito del Presidente del Consiglio dei ministri, del Ministro dell’economia, del Ministro 
del lavoro e delle politiche sociali, del Ministro dello sviluppo economico e del Ministro della salute” 
emesso in data 14/03/2020 modificato in data 26/04/2020. 

Considerato che il Governo con il DPCM del 7 settembre 2020 ha emanato ulteriori disposizioni per 
emergenza Covid-19 e con Decreto Legge n. 52 del 22/04/2021 e il Consiglio dei Ministri ha prorogato 
lo stato di emergenza sanitaria al 31 luglio 2021 rendendo pertanto necessario garantire la continuità dei 
servizi finalizzati alla tutela e salvaguardia della salute pubblica sul territorio comunale, di fatto 
estendendo la necessità di adottare le misure straordinarie di sanificazione degli impianti di 
climatizzazione invernale ed estiva anche per l’anno in corso, occorre assicurare la pulitura e lavaggio dei 
filtri presenti nei termoconvettori e diffusori per il condizionamento degli edifici istituzionali, museali e 
scolastici del Comune di Genova (considerati veicoli di possibile circolazione del virus), nonché la 
ripetizione di tali attività di pulizia ogni quattro settimane, secondo le indicazioni dell’Istituto Superiore di 
Sanità – ISS. 

Risulta pertanto necessario procedere con l’affidamento del servizio in oggetto.  

Con la presente nota, Codesta Spettabile Società è invitata a presentare la propria migliore offerta ai fini 
dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs 50/2016 (d’ora innanzi, denominato 
il Codice) del servizio in oggetto, con le condizioni e modalità di seguito specificate. 

2. OGGETTO, DURATA, DESCRIZIONE DEL SERVIZIO E PENALI 

Costituisce oggetto della presente Trattativa Diretta il SERVIZIO DI IGIENIZZAZIONE IMPIANTI 
AERAULICI E APPARECCHIATURE AD ARIA PER CLIMATIZZAZIONE AMBIENTI NEGLI 
EDIFICI ISTITUZIONALI, MUSEALI E SCOLASTICI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI 
GENOVA AI SENSI DELLE PRESCRIZIONI DELL’ISTITUTO SUPERIORE DI SANITA’ – 
EMERGENZA COVID-19, per l’intero anno termico, e in ogni caso per il tempo necessario a 
ottemperare alle disposizioni previste dalla specifica normativa di riferimento. 

In particolare, le prestazioni richieste sono le seguenti: pulitura e lavaggio dei filtri presenti nei 
termoconvettori e diffusori per il condizionamento invernale ed estivo degli edifici in oggetto 
(considerati veicoli di possibile circolazione del virus) nonché la ripetizione di tali attività di pulizia ogni 
quattro settimane, secondo le indicazioni dell’Istituto Superiore di Sanità – ISS. 

In particolare, le attività da eseguire consistono in: 

a) Disattivazione delle unità e/o terminali di condizionamento (fancoil/ split). 

mailto:energymanager@comune.genova.it


                                                                                                           
                                                                                                                                                       

 
 Comune di Genova | Direzione Ambiente | 

          Settore Politiche Energetiche |  
                                                                      Via di Francia, 1| Palazzo Matitone | Piano 15° |    
                                                                      16149 Genova | Tel. 0105577032 |  
                                                                      energymanager@comune.genova.it 

 

b) Smontaggio dei filtri aeraulici e lavaggio degli stessi. 

c) Sanificazione dei filtri con liquido igienizzante e, in particolare: 

- per i fancoil l’igienizzazione comprensiva di asportazione di eventuale polvere presente nel filtro 
e pulizia con prodotti igienizzanti; 

- per gli split l’igienizzazione comprensiva di lavaggio del filtro e asportazione di polvere con 
prodotti igienizzanti. 

d) Riposizionamento dei filtri all’interno delle unità e/ o terminali di condizionamento e verifica 

della loro corretta funzionalità. 

e) Uso di tutte le attrezzature ed utensilerie necessarie allo svolgimento in sicurezza di tutte le 

operazioni, nonché degli elementi di appoggio quali scale, trabatelli, etc.  e di tutti i D.P.I. nel 

rispetto delle normative vigenti. 

Nel caso di mancato rispetto del termine indicato per l’esecuzione delle opere, per ogni giorno naturale 
consecutivo di ritardo è applicata una penale pari all'1‰ (uno per mille) dell’ammontare netto 
contrattuale, corrispondente pertanto ad Euro 72,92 (settantaduevirgolanovantadue). 

La penale, con l’applicazione della stessa aliquota di cui al paragrafo precedente, trova applicazione anche 
in caso di mancata esecuzione del servizio. La misura complessiva della penale non può superare il 10% 
(dieci per cento) dell’ammontare netto contrattuale. In tal caso, la Civica Amministrazione ha la facoltà di 
risolvere il contratto in danno dell’appaltatore. 

I servizi richiesti saranno svolti presso edifici istituzionali, museali e degli edifici scolastici di competenza 
del Comune di Genova.  

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 26, co. 3 bis, del D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81, in considerazione della 
natura delle prestazioni oggetto dell’appalto, sussiste l’obbligo di redazione del Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi da Interferenze. 

3. DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO 

L’importo complessivo della Trattativa Diretta non dovrà essere superiore al totale di € 72.920,77 IVA al 
22% esclusa. 

Il contratto sarà stipulato “a corpo” per gli adempimenti di cui al punto 2, il cui importo sarà determinato 
a seguito dell’accettazione da parte del Comune di Genova della migliore offerta della Società. 

Nello specifico, la composizione dell’importo è così determinato:  

 pulizia filtri “SPLIT”: € 25,00 IVA esclusa  

 pulizia filtri “FAN-COIL”: € 17,70 IVA esclusa  

mailto:energymanager@comune.genova.it


                                                                                                           
                                                                                                                                                       

 
 Comune di Genova | Direzione Ambiente | 

          Settore Politiche Energetiche |  
                                                                      Via di Francia, 1| Palazzo Matitone | Piano 15° |    
                                                                      16149 Genova | Tel. 0105577032 |  
                                                                      energymanager@comune.genova.it 

 

L’appaltatore assume a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, inclusi i costi per 
la sicurezza, obbligandosi ad osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di 
retribuzione dei lavoratori dipendenti. 

Si ribadisce che, ai sensi della Presente Trattativa, il Contratto che verrà sottoscritto tra il Comune di 
Genova e la Società si intende stipulato per un numero totale di interventi sino all’occorrenza 
dell’importo massimo di € 72.920,77 IVA al 22% esclusa. 

La Civica Amministrazione (CA) si riserva di incrementare o diminuire l’importo assegnato alla Società in 
base al numero di interventi effettivamente realizzati, fermi restando i limiti del quinto dell’importo del 
contratto ai sensi all’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e le condizioni previste dal presente 
documento. 

4. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE E REQUISITI DI AMMISSIONE 

Il soggetto incaricato è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 
nonché dei requisiti minimi di: 

1) Iscrizione a MePA alla categoria Servizi agli Impianti (Manutenzione e Riparazione); 

2) Livello di copertura assicurativa contro i rischi professionali; 

5. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

L’offerta dovrà configurarsi come sconto percentuale sull’importo indicato al punto 3. 

Saranno accettate offerte di importo inferiore e/o pari a quanto indicato al punto 3. 

Non saranno accettate offerte di importo superiore e/o contenenti condizioni differenti da quelle 
richieste. 

Il termine di presentazione delle offerte è quello stabilito tramite il sistema MePA. 

Il preventivo inviato avrà valore di 180 giorni naturali successivi e continui a partire dalla data di 
presentazione dello stesso. 

6. AGGIUDICAZIONE E STIPULA DEL CONTRATTO 

Si procederà all’aggiudicazione del presente servizio sulla base del criterio del minor prezzo, ex art. 95, 
comma 4, lett. c) del Codice. 

La presente Amministrazione verificherà la conformità dell’offerta ricevuta a quanto prescritto nelle 
presenti condizioni del Servizio.  

Qualora nessuna offerta risulti conveniente, conforme o idonea in relazione all’oggetto della presente 
Trattativa, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 
95, co. 12, del Codice. 

mailto:energymanager@comune.genova.it


                                                                                                           
                                                                                                                                                       

 
 Comune di Genova | Direzione Ambiente | 

          Settore Politiche Energetiche |  
                                                                      Via di Francia, 1| Palazzo Matitone | Piano 15° |    
                                                                      16149 Genova | Tel. 0105577032 |  
                                                                      energymanager@comune.genova.it 

 

L’offerente, come sopra individuato, già con la formulazione dell’offerta fornisce la propria disponibilità 
a eseguire l’attività oggetto di affidamento, anche qualora esso venga sottoscritto nelle more delle 
verifiche da parte della Stazione Appaltante dei predetti requisiti. 

Una volta accertata la validità dell’offerta, come sopra disposto, la presente Amministrazione procederà 
all’aggiudicazione della Trattativa diretta utilizzando le funzionalità disponibili all’interno del Mercato 
elettronico della PA (MePA). 

La stipula del contratto avverrà tramite MePA. 

7. MONITORAGGIO DEL SERVIZIO 

Lo svolgimento del servizio in oggetto dovrà essere documentato attraverso la redazione di appositi 
report quadrisettimanali, da inviarsi al Responsabile del Procedimento, che procederà alla verifica di 
rispondenza con le prestazioni previste nel presente contratto o dallo stesso richiamate.  

8. MODALITA’ DI SVOLGIMENTO E VERIFICA DEL SERVIZIO, SUBAPPALTO  

Il Servizio si svolgerà alle dipendenze del Responsabile del Procedimento. 

Il servizio viene conferito e accettato sotto l’osservanza piena assoluta, inderogabile e inscindibile del 
presente atto. 

La Società incaricata opererà con la diligenza richiesta dalla natura dell’incarico, facendo uso della propria 
professionalità che non subirà condizionamenti o limitazioni da parte del Committente. 

L’amministrazione Comunale ha facoltà di verificare in qualsiasi momento, durante l’esecuzione del 
servizio, il regolare ed esatto adempimento delle prescrizioni. A tal fine potrà utilizzare le modalità di 
verifica e controllo ritenute più adeguate rispetto alla specificità del servizio. 

Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. 

La Società incaricata dovrà fornire direttamente la prestazione pattuita e dichiara sotto la propria 
responsabilità che il servizio che è chiamata a svolgere rientra tra le attività professionali abitualmente 
eserciate.  

E’ consentito il subappalto del Servizio nei limiti di cui all’art. 105, comma 2, del Codice e alle condizioni 
di cui al punto 2. 

9. RISERVATEZZA E CONFIDENZIALITÀ 

Alla Società incaricata (inclusi soci, dipendenti, consulenti e sub-contraenti) è fatto divieto di divulgare 
qualsiasi tipo di informazione e di quant’altro sia venuto a conoscenza di pertinenza del presente atto, 
manlevando il Committente dalle responsabilità derivanti da ogni e qualsiasi danno che dovesse derivare 
a sé e/o a terzi, persone e cose, compresi dipendenti del Comune di Genova e/o beni di proprietà 
comunale, per effetto, anche indiretto, dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente atto. Dovrà 
essere mantenuta la massima riservatezza per quanto concerne ogni dato, documento o informazione 
comunque acquisiti dal Soggetto incaricato per l’espletamento del presente servizio.  

mailto:energymanager@comune.genova.it


                                                                                                           
                                                                                                                                                       

 
 Comune di Genova | Direzione Ambiente | 

          Settore Politiche Energetiche |  
                                                                      Via di Francia, 1| Palazzo Matitone | Piano 15° |    
                                                                      16149 Genova | Tel. 0105577032 |  
                                                                      energymanager@comune.genova.it 

 

Tutti i dati forniti al Comune di Genova nell’ambito della presente Trattativa saranno trattati dall’Ente 
nel pieno rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 30.06.2003 n.196 - “Codice in materia di protezione dei 
dati personali” e dal GDPR - Regolamento U.E. 2016/679. 

10. FATTURAZIONE ELETTRONICA, PAGAMENTI 

Il pagamento del corrispettivo dovuto alla Società avverrà a seguito dell’accettazione da parte della Civica 
Amministrazione della documentazione di cui al punto 7 prodotta dalla Società. 

Il pagamento sarà corrisposto dietro presentazione di regolare fattura e verrà effettuato mediante atto di 
liquidazione digitale entro trenta giorni dalla data di ricevimento della fattura da emettersi 
obbligatoriamente in forma elettronica. 

In caso di mancato adempimento all’obbligo di fatturazione elettronica il Comune di Genova non potrà 
liquidare il compenso dovuto. Inoltre, rigetterà le fatture elettroniche pervenute qualora non contengano 
i seguenti dati: 

 Il numero di CIG: 876847132D 

 Il Codice IPA: WOQ6PS 

 Numero di trattativa diretta: 1702674 

In particolare il Codice IPA potrà essere modificato in corso di esecuzione del contratto e l’eventuale 
modifica verrà tempestivamente comunicata al contraente via PEC. 

Il pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (D.U.R.C.). 

Per la liquidazione della fattura si applica il meccanismo di scissione dei pagamenti (c.d. “Split payment”), 
che prevede per gli enti pubblici l’obbligo di versare all’erario l’Iva esposta in fattura dai fornitori, ai quali 
verrà corrisposto soltanto l’imponibile. 

11. TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 

Tutti i movimenti finanziari relativi al presente appalto devono essere registrati sui conti correnti dedicati 
anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche e, salvo quanto previsto al comma 3 dell'art. 3 della 
Legge n. 136/2010 e s.m.i., devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 
bancario o postale o con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a garantire la piena tracciabilità 
delle operazioni. In particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi 
rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati all'acquisto di immobilizzazioni tecniche devono 
essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per 
il totale dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. 

L’affidatario si impegna a fornire al Comune di Genova, prima della stipula del contratto in forma 
digitale, il modulo relativo alla tracciabilità dei pagamenti debitamente compilato con l’indicazione dei 
conti correnti su cui verranno incassate le fatture, da inviarsi via mail all’indirizzo 
energymanager@comune.genova.it. 

mailto:energymanager@comune.genova.it


                                                                                                           
                                                                                                                                                       

 
 Comune di Genova | Direzione Ambiente | 

          Settore Politiche Energetiche |  
                                                                      Via di Francia, 1| Palazzo Matitone | Piano 15° |    
                                                                      16149 Genova | Tel. 0105577032 |  
                                                                      energymanager@comune.genova.it 

 

L’affidatario si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., 
entro sette giorni, al Comune di Genova gli estremi per i pagamenti e eventuali modifiche degli stessi e si 
assume espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti e derivanti 
dall’applicazione della Legge n. 136/2010 e s.m.i.. 

12. SPESE DI BOLLO A CARICO DITTA AGGIUDICATARIA 

Si rende noto che con l’emanazione della risoluzione 96/e del 16 dicembre 2013 l’Agenzia delle Entrate 
ha ritenuto dovuta l’imposto di bollo del valore di Euro 16,00 anche sul documento di stipula del 
contratto sottoscritto digitalmente per le procedure di gara indette sul MePA. 

Pertanto, la Società aggiudicataria dovrà ottemperare a quanto previsto dalla suddetta normativa 
attraverso una delle seguenti modalità: 

 prima della stipula del contratto in forma digitale, inviare a energymanager@comune.genova.it 
l’attestazione di avvenuto pagamento dell’imposta di Euro 16,00 per il contratto CIG: 
876847132D tramite modello F24; 

 a seguito della stipula del contratto in forma digitale, apporre una marca da bollo del valore di 
Euro 16,00 sulla copia cartacea del contratto ed annullarla attestando che trattasi di marca relativa 
all’affidamento in oggetto, fare una scansione del menzionato contratto ed inviarla a 
energymanager@comune.genova.it. 

13. GARANZIE  

Garanzia provvisoria  

Ai sensi dell’articolo 1, comma 4, del D. L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni” non è richiesta la garanzia 
provvisoria di cui all’art. 93 del Codice.   

Garanzia definitiva  

A garanzia degli impegni assunti con il presente contratto o previsti negli atti da questo richiamati, prima 
della stipula del contratto in forma digitale la Società affidataria si impegna a prestare apposita garanzia 
definitiva a favore del Comune di Genova per l'importo di Euro 7.292,07 
(settemiladuecentonovantaduevirgolazerosette), pari al 10% (dieci per cento) dell'importo del presente 
contratto di cui al punto 2, eventualmente ridotto ricorrendo i presupposti di cui  all’ art. 103 e 93 
comma 7 del Codice, avente validità fino alla verifica di conformità del servizio. 

La garanzia definitiva può essere costituita con una delle seguenti modalità:  

 fermo restando il limite all’utilizzo del contante di cui all’articolo 49, comma l del decreto 
legislativo 21 novembre 2007 n. 231, in contanti, con bonifico, in assegni circolari, con 
versamento presso effettuato sul conto corrente bancario TESORERIA COMUNE DI 
GENOVA Banca UNICREDIT - Agenzia Via Garibaldi 1 - DEPOSITI CAUZIONALI 
PROVVISORI IBAN IT 72 X 02008 01459 000101771761 e specifica indicazione nella 
causale del versamento (“Garanzia definitiva nella Trattativa Diretta: 1702674 - CIG: 
876847132D”), da presentare attraverso una copia in formato elettronico del versamento con 
indicazione del codice IBAN del soggetto che ha operato il versamento stesso; 

mailto:energymanager@comune.genova.it
mailto:energymanager@comune.genova.it
mailto:energymanager@comune.genova.it


                                                                                                           
                                                                                                                                                       

 
 Comune di Genova | Direzione Ambiente | 

          Settore Politiche Energetiche |  
                                                                      Via di Francia, 1| Palazzo Matitone | Piano 15° |    
                                                                      16149 Genova | Tel. 0105577032 |  
                                                                      energymanager@comune.genova.it 

 

 fidejussione bancaria rilasciata da azienda di credito ai sensi del d.lgs. n. 385/1993; 

 fidejussione assicurativa, rilasciata da impresa di assicurazione debitamente autorizzata 
all’esercizio del ramo cauzioni; 

 garanzia fidejussoria rilasciata da un intermediario finanziario iscritto nell'elenco speciale di cui 
all'art. 106 del d.lgs. n. 385/93, nel rispetto delle previsioni di cui all’ art. 103 del Codice. 

Dell’avvenuta prestazione della predetta garanzia definitiva la Società dovrà dare comunicazione al 
Settore Politiche del Comune di Genova via PEC a politicheenergetiche.comge@postecert e via mail a 
energymanager@comune.genova.it. 

Copia del documento La garanzia deve essere integrata ogni volta che la Stazione Appaltante abbia 
proceduto alla sua escussione, anche parziale, ai sensi del presente contratto. 

14. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

Costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi dell’art. 1456 cod. civ. (clausola 
risolutiva espressa), la mancata esecuzione delle transazioni di cui al presente contratto attraverso Istituti 
Bancari o del Verificatore Poste Italiane S.p.A., o degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità dell’operazione, ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010. 

Costituiscono inoltre motivo di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. (clausola 
risolutiva espressa), le seguenti fattispecie: 

a) Sopravvenuta causa di esclusione di cui all’art. 80 c. 1 del Codice e s.m.i.; 

b) Grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni, errore grave nell’esercizio delle 
attività; 

c) Falsa dichiarazione o contraffazione di documenti nel corso dell’esecuzione delle prestazioni; 

Costituisce altresì motivo di risoluzione del contratto per grave inadempimento, l’ipotesi in cui 
l’ammontare complessivo della penale di cui al punto 2 superi il dieci per cento dell’importo contrattuale. 

Nelle ipotesi di cui ai paragrafi precedenti, il contratto sarà risolto di diritto con effetto immediato a 
seguito della dichiarazione del Comune di Genova, via PEC, di volersi avvalere della clausola risolutiva 
espressa. 

La risoluzione del contratto non pregiudica in ogni caso il diritto del Comune al risarcimento dei danni 
subiti a causa dell’inadempimento. 

Il contratto potrà essere altresì risolto ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 del Codice: 

a) Qualora il contratto abbia subito una modifica sostanziale che avrebbe richiesto una nuova 
procedura di appalto ai sensi dell’art. 106 del Codice; 

mailto:energymanager@comune.genova.it
mailto:politicheenergetiche.comge@postecert
mailto:energymanager@comune.genova.it


                                                                                                           
                                                                                                                                                       

 
 Comune di Genova | Direzione Ambiente | 

          Settore Politiche Energetiche |  
                                                                      Via di Francia, 1| Palazzo Matitone | Piano 15° |    
                                                                      16149 Genova | Tel. 0105577032 |  
                                                                      energymanager@comune.genova.it 

 

b) Qualora, con riferimento alle modificazioni di cui al predetto art. 106 comma 1 lettere b) e c), siano 
state superate le soglie di cui al comma 7 del predetto articolo ovvero, qualora con riferimento alle 
modificazioni di cui all’art. 106 comma 2) del predetto articolo siano state superate le soglie di cui al 
medesimo comma 2, lettere a) e b); 

c) Qualora l’aggiudicatario si sia trovato, al momento dell’aggiudicazione dell’appalto, in una delle 
situazioni di cui all’art. 80 comma 1 del Codice; 

d) Qualora l’appalto non avesse dovuto essere stato aggiudicato in considerazione di una grave 
violazione degli obblighi derivanti dai trattati, come riconosciuto dalla Corte di Giustizia dell’unione 
Europea in un procedimento ai sensi dell’art. 258 TFUE, o di una sentenza passata in giudicato; 

e) Qualora nei confronti dell’appaltatore sia intervenuto un provvedimento definitivo che disponga 
l’applicazione di una o più misure di prevenzione di cui al codice delle leggi antimafia e delle relative 
misure di prevenzione, ovvero sia intervenuta sentenza di condanna passata in giudicato per i reati di 
cui all’art. 80 del Codice. 

Costituiscono inoltre causa di risoluzione: 

a) inadempimento alle disposizioni del Responsabile del Procedimento, pregiudizievole del rispetto 
dei termini di esecuzione del contratto; 

b) manifesta incapacità o inidoneità nell’esecuzione del servizio; 

In caso di accertamento del difetto del possesso di uno o più dei requisiti prescritti e/o al verificarsi di 
una o più cause di risoluzione, il Comune provvederà alla risoluzione del contratto. All’aggiudicatario 
verrà corrisposto il prezzo contrattuale del servizio regolarmente effettuato prima della risoluzione, con 
riferimento alle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, detratte le penalità, le spese e i 
danni. Il Comune provvederà inoltre all’incameramento della cauzione definitiva. 

Per il ripetersi di gravi inadempienze, previe le contestazioni del caso, potrà farsi luogo alla risoluzione 
anticipata del contratto senza che alcun indennizzo sia dovuto all’appaltatore salvo ed impregiudicato, 
invece, qualsiasi ulteriore diritto che il Comune possa vantare nei confronti dell’appaltatore. 

Al fine di recuperare penalità, spese e danni il Comune potrà rivalersi su eventuali crediti del soggetto 
aggiudicatario nonché sulla cauzione, senza necessità di diffide o di autorizzazione del soggetto 
aggiudicatario. 

15. SICUREZZA E RESPONSABILITA’ 

La Società si assume tutti gli oneri assicurativi e previdenziali previsti dalla legge obbligandosi a rispettare 
tutte le norme in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti. 

La Società si assume la responsabilità di danni arrecati a persone e cose in conseguenza dell’esecuzione 
del servizio e delle attività connesse, nonché a quelli che essa dovesse arrecare a terzi, sollevando il 
Comune di Genova da ogni responsabilità al riguardo. 

16. MODIFICHE 

mailto:energymanager@comune.genova.it


                                                                                                           
                                                                                                                                                       

 
 Comune di Genova | Direzione Ambiente | 

          Settore Politiche Energetiche |  
                                                                      Via di Francia, 1| Palazzo Matitone | Piano 15° |    
                                                                      16149 Genova | Tel. 0105577032 |  
                                                                      energymanager@comune.genova.it 

 

Ogni eventuale modifica del presente documento dovrà essere espressamente concordata tra le Parti per 
iscritto e con l’esatta indicazione della clausola contrattuale che si intende modificare e/o integrare. 

17. CONTROVERSIE 

Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto è competente in via esclusiva il Tribunale di 
Genova. 

18. RINVIO 

Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, il contratto sarà 
disciplinato dal Codice e s.m.i., e dal Codice Civile. 

19. SPESE 

Tutte le spese alle quali darà luogo il presente contratto, inerenti e conseguenti, sono a carico 
dell’affidatario che, come sopra costituito, vi si obbliga. 

Ai fini fiscali si dichiara che le prestazioni di cui al presente contratto sono soggetti all'imposta sul valore 
aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 
131. L'imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della stazione appaltante.  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del T.U. approvato con 
D.P.R. 131 del 26 aprile 1986. 

20. RECESSO 

L’amministrazione si riserva comunque la facoltà di recedere dal contratto ai sensi dell’art 1671 del c.c. in 
qualunque tempo e fino al termine del servizio. 

Tale facoltà è esercitata per iscritto mediante invio di apposita comunicazione a mezzo raccomandata 
A/R. Il recesso non può avere effetto prima che siano decorsi 15 giorni dal ricevimento di detta 
comunicazione. In tal caso l’Amministrazione si obbliga a pagare un’indennità corrispondente a quanto 
segue: 

 Prestazioni già eseguite dalla Società incaricata al momento in cui viene comunicato l’atto di 
recesso, così come attestate dal verbale di verifica redatto dall’Amministrazione Comunale;  

 Spese sostenute e documentate dalla Società incaricata. 

21. ALTRE INFORMAZIONI 

Con il solo fatto della presentazione del preventivo s’intendono accettati da parte degli operatori tutti gli 
oneri, atti e condizioni del presente documento. 

Il risultato definitivo del procedimento sarà formalizzato con successiva determinazione dirigenziale ex 
art. 32, comma 2, del Codice e secondo le disposizioni contenute nelle Linee Guida Anac n. 4, la cui 
efficacia è comunque subordinata all’esito positivo delle verifiche e controlli inerenti i requisiti di 
carattere generale e speciale richiesti. 

mailto:energymanager@comune.genova.it


                                                                                                           
                                                                                                                                                       

 
 Comune di Genova | Direzione Ambiente | 

          Settore Politiche Energetiche |  
                                                                      Via di Francia, 1| Palazzo Matitone | Piano 15° |    
                                                                      16149 Genova | Tel. 0105577032 |  
                                                                      energymanager@comune.genova.it 

 

Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni tra la Stazione Appaltante e le imprese avverranno ai 
sensi dell’articolo 76 del Codice. 

PROCEDURE DI RICORSO – avanti il T.A.R. LIGURIA - Via dei Mille 9 - 16147 GENOVA - 
tel.0103762092, entro i termini di legge. 

 

Settore Politiche Energetiche 

Direzione Ambiente 

Ing. Massimiliano Varrucciu 

(Il Dirigente) 

 

 

 

mailto:energymanager@comune.genova.it


AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

EMERGENZA COVID- 19 - INTERVENTI DI
IGIENIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE

ESTIVA ED INVERNALE DEL COMUNE DI GENOVA
Descrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio DIREZIONE AMBIENTE ENERGY MANAGER
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante MASSIMILIANO VARRUCCIU / CF:VRRMSM69L18B354L

Non inserito

876847132D

1702674

00856930102

0105573633 / -

WOQ6PS

Firmatari del Contratto MASSIMILIANO VARRUCCIU / CF:VRRMSM69L18B354L

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

ANTAS S.P.A.Ragione o denominazione Sociale

ANTAS@PEC.ANTAS.ORGPEC Registro Imprese

08/10/2012 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società per Azioni

0523785411

02126260062

02126260062

02126260062Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale PC

DP.PIACENZA@PCE.AGENZIAENTRATE.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

Sede Legale VIA MADRE TERESA DI CALCUTTA, 12
29010 GRAGNANO TREBBIENSE (PC)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 03/06/2021 09.11.27 Pagina 1 di 3

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
6
/
2
0
2
1
.
0
2
0
0
0
5
7
.
E



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

SERVIZI

Nessun dato rilasciato.

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

INDUSTRIA / METALMECCANICACCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 1041261

L'offerta è irrevocabile fino al 31/12/2021 18:00

Email di contatto UFFICIOGARE@ANTAS.ORG

Offerta sottoscritta da GIOVANNI PONTRELLI

Servizi agli Impianti (manutenzione e riparazione)Bando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi agli impianti – manutenzione e riparazione

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

ACQUISTOTipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 1.460,00 (Euro)

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 72.920,77 EURO)

72.920,77 EURO
0 (Euro)Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: 0 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna COMUNE DI GENOVA - GENOVA - 16100 (GE) LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA DI FRANCIA, 1 GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Data Creazione Documento di Offerta: 03/06/2021 09.11.27 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 03/06/2021 09.11.27 Pagina 3 di 3


